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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá materiálním a technickým zabezpečením pro nouzové přežití

ve statutárním městě Olomouci, obsahuje návrhy podkladů pro zpracování plánu

nouzového přežití obyvatelstva statutárního města Olomouce a skládá se z teoretické

a praktické části.

V teoretické části je popsáno nouzové přežití ve vztahu k ochraně obyvatelstva

a jsou zde obecně popsána jednotlivá opatření nouzového přežití.

Praktická část je věnována nouzovému přežití obyvatelstva a jednotlivým opatřením

vztahující se na území statutárního města Olomouce jako podklad pro vytvoření plánu

nouzového přežití statutárního města Olomouce jako samostatné obce.

Klíčová slova: materiální a technické zabezpečení, nouzové přežití, ochrana obyvatelstva,

plán nouzového přežití, mimořádná událost

ABSTRACT

Bachalor thesis is about material and technical support for emergency survival

in the statutory city of Olomouc. It contains proposals for the elaboration of an emergency

survival plan for the population in the statutory city of Olomouc and consists

of theoretical and practical part.

The theoretical part describes emergency survival in relation to the population protection

and there are described individual measures of emergency survival in general.

The practical part is devoted to emergency survival of the population and individual

measures relating to the territory of the statutory city of Olomouc as is a basis for creating

a plan for emergency survival of the statutory city of Olomouc as an independent

municipality.

Keywords: material and technical support, emergency survival, protection of population,

emergency survival plan, extraordinary event
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ÚVOD

Od začátku naší existence se lidstvo potýká s nepříznivými životními událostmi,

mezi které patří požáry, vichřice, sesuvy půdy, povodně, zemětřesení, extrémní teplo

a sucho. Dnešní doba, ve které žijeme my a celá naše společnost, je čím dál více ohrožena

mimořádnými událostmi přírodního i antropogenního typu, které mají čím dál větší dopady

na obyvatelstvo. Výrazné zásahy do přírody a celého ekosystému vedou ke vzniku

živelných pohrom. Většina obyvatelstva je zvyklá na pohodlí svého domova a nepřetržitou,

nenarušovanou dostupnost základních životních potřeb, kterou vnímají jako samozřejmost.

Nedokážou si představit, že by je postihla událost, při které by museli opustit své domovy

a byli tak nuceni strávit určitý čas v podmínkách nouzového přežití. Cílem naší

společnosti v oblasti bezpečnosti, do které, mimo jiné, patří i ochrana obyvatelstva,

je předcházení a zamezení vzniku mimořádných událostí nebo minimalizování jejich rizik.

Základním opatřením ochrany obyvatelstva je také systém jednotlivých na sebe

navazujících postupů jako jsou varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva.

Teoretická část bakalářská práce popisuje jednotlivá opatření a kroky zabezpečení

nouzového přežití a činnosti základních složek a orgánů, které se na něm podílejí. Opatření

k zabezpečení nouzového přežití slouží především pro zajištění základních životních

potřeb a zajištění maximální možné péče obyvatelstvu postiženému mimořádnou událostí.

V praktické části bakalářské práce jsou definovány hrozby a rizika zaměřující

se na potenciálně nebezpečné objekty, které nakládají s nebezpečnými látkami a také

na další možné mimořádné události a krizové situace, které jsou pro město Olomouc

reálnou hrozbou a mohou ohrozit životy a zdraví obyvatelstva, majetek i životní prostředí

na území obce. Na základě dostupných informací je zde zpracován současný stav

materiálního a technického zabezpečení pro nouzové přežití obyvatelstva na území

statutárního města Olomouce, ze kterého se dále vychází pro naplnění cíle této práce.

Cílem práce je na základě zpracovaných dat navrhnout podklady pro zpracování plánu

nouzového přežití statutárního města Olomouce jako samostatné obce.
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Pro zpracování bakalářské práce byly využity tyto metody:

- Metoda sběru dat, na jejímž základě bylo možné v kapitole 4 provést analýzu území

statutárního města Olomouce a zjištění stavu materiálního a technického

zabezpečení pro nouzové přežití v kapitole 5, které poskytly podklady

ke zpracování podkladů pro plán nouzového přežití statutárního města Olomouce

jako samostatné obce.

- Metoda pozorování, která je stavebním pilířem jakékoli výzkumné metody.

Na základě poznatků o jednotlivých opatřeních nouzového přežití z nadřazených

plánů nouzového přežití bylo možné v kapitole 5 zpracovat a vyhodnotit údaje,

na jejichž základě by mohl být vytvořen plán nouzového přežití statutárního města

Olomouce jako samostatné obce.

- Metoda explanace, která je použita v teoretické části této práce v podkapitole 2.1,

kde jsou vyvozená teoretická data, kam pojem nouzové přežití obyvatelstva zapadá

v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení a která další opatření předcházejí

nouzovému přežití obyvatelstva.

- Syntéza je použita v kapitole 5, na základě získaných poznatků o dostupných

možnostech nouzového přežití na území statutárního města Olomouce jsou tyto

poznatky spojeny v jeden celek.

- Dotazování, konkrétně individuální ústní a telefonické rozhovory, již jsou využity

zejména v praktické části této práce pro objasnění informací, které se vztahují

ke krizové dokumentaci statutárního města Olomouce a nejsou dostupné

z veřejných zdrojů.

- Rešerše jsou zpracovány na začátku této práce v kapitole 1 pro správný pohled

na uvedenou problematiku. Je zde sepsán výčet literárních, elektronických,

legislativních a ostatních zdrojů, které přináší aktuální pohled na řešenou

problematiku.

- Metoda popisu je použita zejména v teoretické části v kapitolách 2 a 3,

ve kterých jsou sdělovány teoretické údaje o ochraně obyvatelstva a jednotlivých

opatřeních nouzového přežití obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Na začátku této práce je pro správný náhled do uvedené problematiky sepsán výčet

literárních a dalších zdrojů a jejich stručné zhodnocení.

1.1 Literární zdroje

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta – Jedná se o učební skripta k odborné

způsobilosti příslušníků hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS

ČR“). Skripta se zabývají především problematikou na úseku ochrany obyvatelstva

a krizového řízení. Do obsahu jsou promítnuté i zkušenosti z praxe generálního ředitelství

HZS ČR (dále jen „GŘ HZS ČR“) a HZS krajů a jsou velmi přínosné zejména v kapitole 2

a 3 této práce, kdy je z této knihy nejvíce čerpáno při popisu úkolů obce a jejich orgánů

ve vztahu k zabezpečení nouzového přežití obyvatelstva (Blažková et al., 2015).

Ochrana obyvatelstva v kontextu aktuálních bezpečnostních hrozeb – Publikace

se zabývá problematikou ochrany obyvatelstva v kontextu aktuálních bezpečnostních

hrozeb. Je v ní promítnut současný stav a předpokládaný vývoj systému ochrany

obyvatelstva, který reaguje na neustále se měnící bezpečnostní prostředí České republiky.

Z této knihy je čerpáno v několika kapitolách, protože jsou v ní dobře a kvalitně popsány

aktualizované informace z posledních let (Řehák et al., 2019).

Základy ochrany obyvatelstva – Jedná se o odbornou knihu, ve které autoři popisují

historii ochrany obyvatelstva, hlavní úkoly a patření ochrany obyvatelstva a zákony,

které se vztahují k uvedené problematice. V knize je dobře popsána příprava obyvatelstva

k ochraně a sebeochraně (Doležel et al., 2014).

Ochrana obyvatelstva I – Tato odborná publikace je řešená jako strukturovaný studijní

text, který pojednává o bezpečnosti ČR, historii ochrany obyvatelstva v ČR, Evropské unii

a NATO, mezinárodním humanitárním právu a základním rozsahu úkolů a opatření

ochrany obyvatelstva od historického vývoje přes současné pojetí až po principy

spolupráce v rámci EU a NATO (Kavan, 2011).
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Bojový řád jednotek požární ochrany II – Obsahuje jednotlivé metodické listy a taktické

postupy, které jsou podle svého zaměření rozděleny do kapitol. Jedna z kapitol se zaměřuje

na ochranu obyvatelstva a s ní spojené nouzové přežití. Je vydáván formou pokynů

generálního ředitele Hasičského záchranného sboru (Bojový řád jednotek požární ochrany

II, 2017).

Ochrana obyvatelstva I – Kniha se zabývá historií civilní ochrany, jsou v ní vymezeny

cíle ochrany obyvatelstva a její hlavní úkoly. Je zde i množství příloh, kde jsou přehledně


[…]


Veterinární lékaři Veterinární péče Meduna Na zákopě 463/70

Ordinace-pohotovostní služby Veterinární péče Meduna Na zákopě 463/70

Veterinární lékaři Veterinární ordinace Hainc Gagarinova 96/15

Veterinární lékaři Veterinární ambulance Charkovská 740/2

Ordinace-pohotovostní služby Veterinární ambulance Charkovská 740/2

Veterinární lékaři Veterinární klinika Galko Arbesova 414/17

Ordinace-pohotovostní služby Veterinární klinika Galko Arbesova 414/17

Jiné služby

Služba Název Adresa

Psychologická a duchovní

pomoc

Psychologická ambulance

Musil Jiří PhDr.

Žerotínovo nám. 249/14

Deratizace, desinfekce a

desinsekce

RATEX v.o.s. Železniční 1

Humanitární organizace ČČK místní skupina Olomouc

Řepčín

Řepčínská 35/86

Mycí linky Technické služby m.

Olomouce

Zamenhofova 783/34

Ostatní služby využitelné při

MU

Maltézská pomoc, o.p.s. Wurmova 840/4

Humanitární organizace Maltézská pomoc, o.p.s. Wurmova 840/4

Humanitární organizace Charita Olomouc Wurmova 588/5

Mycí linky ČS PHM Shell II Velkomoravská 478/17

Mycí linky ČS PHM Shell I Velkomoravská

Překladatelé Lingua centrum U stadiónu 1205/10

Překladatelé Panorama International s.r.o. tř. Svobody 956/31

Nouzové Služby obyvatelstvu na území statutárního města Olomouce

Psychologická a duchovní

pomoc

Psychologická ambulance

Jirátková Danuše MUDr.

tř. Svobody 1067/32

Psychologická a duchovní

pomoc

Psychologická ambulance

Táborská Věra MUDr.

tř. Svobody 1067/32

Humanitární organizace Dům ČČK tř. Míru 626/133

Překladatelé ASPENA s.r.o. Tylova 1136/6

Ostatní služby využitelné při

MU

Česká inspekce životního

prostředí Oblastní inspektorát

Olomouc

Tovární 1059/41

Zařízení pro dekontaminaci

osob

Evakuační středisko Tererovo

nám.

Tererovo nám. 921/4

Zařízení pro dekontaminaci

osob

Fakultní ZŠ Tererovo nám. Tererovo nám. 919/1

Čistírny a prádelny Prádelna a čistírna Morava Tererovo nám. 897/5

Ostatní služby využitelné při

MU

Martin Padevět – autoservis Svolinského 73/70

Humanitární organizace Oblastní spolek Českého

červeného kříže

Sokolská 542/32

Zařízení pro dekontaminaci

osob

SŠ Polytechnická Olomouc Rooseveltova 472/79

Humanitární organizace Středisko SOS pro vzájemnou

pomoc občanů

Rooseveltova 395/9

Ostatní služby využitelné při

MU

Středisko SOS pro vzájemnou

pomoc občanů

Rooseveltova 395/9

Mycí linky ČS Slovnaft Přerovská

Mycí linky ČERPACÍ STANICE

GLOBUS

Pražská 248/39

Mycí linky ČS PHM Shell Pasteurova 100/18

Čistírny a prádelny Prádelna a čistírna SAF

SERVIS

Palackého 91/22

Čistírny a prádelny SAF SERVIS Olomouc

Psychologická a duchovní

pomoc

Psychologická ambulance

Myslikovjan Zdeněk Mgr.

Nábřeží 754/9

Čistírny a prádelny Prádelna a čistírna Neředínská 55/17

Čistírny a prádelny MCH cleaning s.r.o. Nezvalova 987/1

Zařízení pro dekontaminaci

osob

Farmak a.s. Na vlčinci 16/3

Ostatní služby využitelné při

MU

Správa silnic Olomouckého

kraje, p. o.

Lipenská 753/120

Mycí linky Správa silnic Olomouckého

kraje, p. o.

Lipenská 753/120

Mycí linky ČS PHM MOL Lipenská 1128/52

Ostatní služby využitelné při

MU

Vojenský útvar 4218 Libušina

Mycí linky ČS Trucks STOP Servis, s.r.o. Libušina

Zařízení pro dekontaminaci

osob

Plavecký stadion Olomouc Legionářská 1090/11

Psychologická a duchovní

pomoc

Psychologická ambulance

Šmoldasová Jarmila

Lafayettova 47/9

Humanitární organizace Arcidiecézní charita Olomouc Křížkovského 505/6

Mycí linky DPMO, a. s Koželužská 563/1

Ostatní služby využitelné při

MU

Dopravní podnik města

Olomouce a.s.

Koželužská 563/1

Nouzové Služby obyvatelstvu na území statutárního města Olomouce

Ostatní služby využitelné při

MU

Ing. Jaromír VRBA Kašparova 612/10

Odtahové služby Kubelka Robert Jilemnického 32/52

Deratizace, dezinfekce a

dezinsekce

SERVIS 3D Jarmily Glazarové 354/9e

Zařízení pro dekontaminaci

osob

Zimní stadion Olomouc Hynaisova

Mycí linky ČS MOL Holická 1149/22

Ostatní služby využitelné při

MU

STRABAG Holická 1004/29

Zařízení pro dekontaminaci

osob

MŠ Holečkova Olomouc Holečkova 90/7

Mycí linky ČS PHM Benzina Hněvotínská 825/54 B

Zařízení pro dekontaminaci

osob

ZŠ Heyrovského Olomouc Heyrovského 460/33

Zařízení pro dekontaminaci

osob

ZŠ Helsinská Olomouc Helsinská 106/6

Psychologická a duchovní

pomoc

Psychologická ambulance

Pastuszaková Denisa Mgr.

Grégrova 939/13

Překladatelé agentura ACADEMIA Erbenova 270/2

Překladatelé Zelenka CZ s.r.o. Bacherova 1208/5