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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,72)

Práce splňuje podmínky bakalářské práce.

Některé podkapitoly práce jsou zbytečné a lze je zcela vynechat.

Práce prakticky nepracuje se zahraničními zdroji, což považuji za nevýhodu.

Osobně práci hodnotím jako průměrnou.

Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké analytické metody jste v práci použil?

2. Který z návrhů na zlepšení považujete za nejpřínosnější?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…